Дело № 1-190/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

« 06 » декабря 2023 года ст. Казанская 

Шолоховский районный суд Ростовской области 

в составе: председательствующего судьи Паненковой Л.А. 

государственного обвинителя Кривопустова И.И.

подсудимого ФИО1

защитника Чичинадзе С.М.,

при секретаре Корсуновой М.Е. 

рассмотрев уголовное дело в открытом судебном заседании по обвинению ФИО2, (дата) года рождения, 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), судимого:

- 25.04.2014 осужден Шолоховским районным судом Ростовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима ; 

- 05.08.2014 осужден Шолоховским районным судом Ростовской области по ч. 3 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы общим сроком на восемь лет без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии строго режима ;

- 24.10.2014 осужден Шолоховским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы. В соответствии со ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию по данному приговору ФИО1 частично присоединить не отбытое им наказание по приговору Шолоховского районного суда от 05 августа 2014 года, и окончательное наказание по совокупности преступлений назначить в виде 8 лет и 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной работе колонии строгого режима. 23.09.2022 освобожден по отбытию наказания из ИК-2 г. Ростова-на-Дону 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ,ч1. ст.223 УК РФ, ч 1 ст.222 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ — пороха, не имея разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, в нарушении п. 12 ст. 6 Федерального Закона от 13.12.1996 №150 ФЗ «Об оружии», в двадцатых числах июля 2023 года, в дневное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в лесном массиве, расположенном на удалении 50 метров от (адрес) на запад по направлению (адрес), получил от М. металлическую банку с находящимся внутри сыпучим веществом темного цвета — дымным порохом не менее 172 г., тем самым незаконно приобрел взрывчатое вещество. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1, приобретенное взрывчатое вещество в металлической банке перенес по месту своего фактического проживания, в сарай, расположенный справа от входа на территорию домовладения по адресу: (адрес), где незаконно хранил до 21.08.2023. 21.08.2023, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 40 минут, при осмотре места происшествия – домовладения по адресу: (адрес), следователем следственного отделения МО МВД России «Шолоховский» Ч., в сарае обнаружено и изъято незаконно хранящееся ФИО1 в металлической банке взрывчатое вещество — дымный порох массой 172 г. Согласно заключению эксперта (номер) от 15.09.2023 сыпучее вещество, находящееся в металлической банке, является взрывчатым веществом метательного типа — дымным порохом, промышленного изготовления. Данный порох пригоден к взрыву. 

Он же, ФИО2, совершил незаконную переделку огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.Так, в начале августа 2023 года, в дневное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории домовладения по месту своего фактического проживания по адресу: (адрес), имея и реализуя умысел на переделку огнестрельного оружия, с целью улучшения тактико-технических свойств незаконно приобретённого им в двадцатых числах июля 2023 года у М. незарегистрированного в установленном порядке охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья, 12 калибра, модели «Иж-18Е», заводской номер «С 18731», в нарушение ст. 6 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ «Об оружии» и п. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 № 814, взял вышеуказанное охотничье одноствольное гладкоствольное ружье, 12 калибра, модели «Иж-18Е», заводской номер «С 18731», хранившееся в сарае расположенного справа от входа на территорию указанного домовладения и с целью исключения видимости посторонними, разместившись в другом сарае, находящегося на расстоянии 20 метров в западном направлении за тыльной стороной жилого дома, также расположенном на территории домовладения по указанному адресу, с помощью имеющейся у него ножовки по металлу, путем спила, укоротил ствол ружья. На следующий день продолжая реализовывать свой преступный умысел, в дневное время суток, более точного времени не установлено, в том же сарае по указанному адресу, с помощью имеющейся у него ножовки по металлу путем спила, укоротил приклад ружья. Действиями ФИО1 в результате спила ствола и приклада изменены тактико-технические характеристики и свойства ружья. Согласно заключению эксперта № 49 от 08.09.2023 обрез ружья изготовлен из экземпляра охотничьего ружья промышленного изготовления модели «Иж-18Е», 12 калибра, заводской номер «С 18731» путем внесения в конструкцию оружия самодельных изменений — механического отделения «спила» части ствола и приклада ложа. Является переделанным гладкоствольным огнестрельным оружием. Внесенные в конструкцию ружья самодельные изменения (удаление части ствола и приклада ложа) имеют целевое назначение — уменьшение размерных характеристик огнестрельного оружия. В представленном виде обрез ружья пригоден для производства выстрелов патронами к охотничьему оружию 12 калибра. Фрагмент ствола одноствольного охотничьего ружья 12 калибра, мог являться частью одноствольного охотничьего ружья модели «Иж-18Е», 12 калибра. Два фрагмента приклада являются частью ложа ружья Ижевского механического завода и могли являться частью одноствольного охотничьего ружья модели «Иж-18Е» 12 калибра. В результате действий ФИО1 длина ствола данного обреза, согласно заключению эксперта № 49 от 08.09.2023, составила 293 мм., а общая длина обреза составила 488 мм., что является нарушением ч. 1 ст. 6 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой на территории Российской Федерации запрещается оборот огнестрельного одноствольного оружия, имеющего длину ствола или длину ствола со ствольной коробкой менее 500 мм. и общую длину оружия менее 800 мм., а также имеющего конструкцию, которая позволяет сделать его длину менее 800 мм. и, при этом не теряется возможность производства выстрела и поражающих свойств. Таким образом, ФИО1 переделал огнестрельное оружие в обрез охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья, 12 калибра, путем изменения в нарушение установленного порядка его тактико-технических характеристик и свойств, при котором независимо от результатов такого изменения его поражающие свойства сохраняются. 

Он же, ФИО2, в начале августа 2023 года, в дневное время суток, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, после незаконной переделки в обрез незаконно приобретённого им в двадцатых числах июля 2023 года у М. незарегистрированного в установленном порядке охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья, 12 калибра, модели «Иж-18 Е», заводской номер «С 18731», имея и реализуя умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, с целью охоты на диких животных, не имея разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, в нарушение ст. 6, 7 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ «Об оружии» и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 № 814, спрятал его под дощатым полом в сарае расположенном справа от входа на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: (адрес), где незаконно хранил до 21.08.2023. 21.08.2023, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 40 минут, при осмотре места происшествия – домовладения по адресу: (адрес), следователем следственного отделения МО МВД России «Шолоховский» Ч., в сарае обнаружен и изъят незаконно хранившийся ФИО1 обрез охотничьего ружья модели «Иж-18Е», 12 калибра, заводской номер «С 18731». Согласно заключению эксперта № 49 от 08.09.2023 представленный на экспертизу обрез ружья изготовлен из экземпляра охотничьего ружья промышленного изготовления модели «Иж-18Е» 12 калибра заводской номер «С 18731», является переделанным гладкоствольным огнестрельным оружием. В представленном виде обрез ружья пригоден для производства выстрелов патронами к охотничьему оружию 12 калибра. 

Подсудимый ФИО1, вину в инкриминируемом ему деянии признал, от дачи показаний, в соответствии с ст. 51 Конституции РФ отказался, его показания, данные в ходе дознания, на основании ст.276 УПК РФ были оглашены, согласно которым он родился в 

<

данные изъяты> где и проживал до 1970 года. После окончания 6 классов он с родителями переехал в Россию, а точнее (адрес), где проживал до 1972 года. Затем с 1972 года по 1974 года он проходил военную службу в армии. Неоднократно привлекался к уголовной ответственности. После освобождения проживал в (адрес) по адресу: (адрес). Данное домовладение было куплено его родителями, он был в нем зарегистрирован и проживал в нем вместе с родителями.. Когда он находился в местах лишения свободы, его мать умерла в феврале 2002 года, а отец уехал на Украину, где также умер там. После освобождения из мест лишения свободы в 2003 году, он домой не вернулся в (адрес), так как узнал что его отец продал их дом, то есть жилья у него нет. Жил он периодически у своих друзей, с которыми познакомился в местах лишения свободы. В период очередного нахождения его в местах лишения свободы, а именно на (адрес), он там закончил 11 классов средне образовательной школы. После чего ему дали аттестат об окончании среднего образования, который он потерял в 1994 году по своей неосторожности. Русским языком владеет в совершенстве, писать читать может на русском языке, в услугах переводчика не нуждается. С 1987 года у него начались проблемы со слухом, с 2010 года он перестал слышать на два уха. Примерно с июля 2023 года он стал проживать у ранее своего знакомого Д., в его домовладении по адресу: (адрес). Д. он знает с 2009 года, у него с ним дружеские отношения, и также он ранее примерно в 2013 году, точно уже не помнит, также проживал в его доме по данному адресу. Примерно в 20-х числах июля 2023 года в дневное время суток, он отправился на поиски подработки, а именно пошел в (адрес) то есть в близ лежащие хутора. Следуя пешком по проселочной дороге с (адрес) он встретил молодого неизвестного ему мужчину, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Данный мужчина ему сказал, что по поводу подработки он ничего не знает.Вместе пошли в лесной массив, находящийся рядом с дорогой, под мостом через р. Дон и там начали распивать указанную бутылку со спиртным, которая была у мужчины. Так как он плохо слышит, данный мужчина написал ему палкой на земле о том, что его зовут «

<

данные изъяты>», и если что, он может его найти по этому имени в (адрес), так как он там проживал. После распития спиртного они расстались. Затем спустя 2-3 дня он шел по мосту через (адрес) по месту своего фактического жительства и на повороте в (адрес) в районе школы встретил того самого мужчину - М., у которого была начатая бутылка со спиртным, а у него, ФИО1 на тот момент с собой была бутылка пива емкостью 1,5 литра. Они шли в конкретное место по указанию М. и, спустившись с моста зашли в лесной массив и стали распивать спиртное. В ходе распития спиртного М. сказал что у него есть ружье и порох, и попросил его чтобы, он на некоторое время забрал к себе по месту своего жительства ружье и порох. Он согласился, но почему М. не может хранить у себя дома данное ружье и порох, и откуда у него вообще данные ружье и порох он не знает, ему он об этом ничего не рассказывал. 

После чего М. отошёл немного в сторону и из дикорастущего кустарника принёс полипропиленовый мешок белого цвета, в котором находилось одноствольное ружьё в разобранном виде и металлическая банка с порохом и М. это подтвердил, когда он у него это спросил. На его вопрос зачем ему ружьё, он ничего не пояснил. После распития спиртного М. попросил его забрать ружьё и порох с находящимся в мешке к себе домой, мотивируя тем, что потом заберёт вышеуказанные предметы. Он, ФИО1 согласился, завернув ружьё, порох в этот же мешок и отправился в домовладение, где он в настоящее время проживает. Когда он пришел домой, Д. дома не было, мешок с содержимым он спрятал в сарае курятнике находящимся на территории домовладения Д. Далее все это время ружьё и порох хранились в сарае, он иногда ходил смотрел на месте ли они. О том, что он спрятал ружьё с порохом и хранит их, ФИО3 он ничего не говорил, Д. об этом не знал. Затем он несколько раз ходил в поисках подработки в (адрес), но ни разу не встречал своего знакомого М., он хотел чтобы тот забрал принадлежащее М. ружьё и порох так как опасался, что их найдёт ФИО3 начале августа 2023 года, точную дату он не помнит, он так же отправился в (адрес) по проселочной дороге с целью найти М. дороге в (адрес) он встретил какого то мужчину и поинтересовался знает ли он М., на что указанный мужчина словами объяснил ему, что М. скончался три дня назад. После чего он отправился домой, выбрав момент, когда Д. не было дома, он проверил наличие ружья и пороха в сарае, все находилось на месте. Он решил ружьё и порох оставить себе, для личного пользования, чтобы в дальнейшем вместе с ним ходить на охоту зверей, хотя он сам не является охотником. После того как он решил оставить себе ружье, у него возник умысел на переделку данного ружья, а именно уменьшить его. С данной целью он в начале августа 2023 года в дневное время суток, чтобы ружье было более меньших размеров и его удобнее было спрятать, он решил на ружье обрезать часть приклада и часть ствола. Выбрав момент, когда Д. ушел из дома, он где то во дворе у Д. в кустах нашел ножовку по металлу и, достав ружье с сарая, зайдя за дом, на улице начал отпиливать ствол, это заняло у него около одного часа. Опасаясь, что домой вернется Д., он положил ружьё в полипропиленовый мешок, в котором оно было, спрятал его и порох в данном сарае. Отпиленную часть ствола он убрал в пакет черного цвета, и положил под лист шифера рядом с сараем. На следующий день, дождавшись, когда Д. уйдет из дома, он опять достал ружьё из сарая и, взяв ножовку по металлу так же во дворе домовладения Д. начал обрезать часть приклада. Сначала он отрезал небольшую часть приклада, его это не устроило, так как ружьё было ещё длинное. После чего он обрезал приклад под самую рукоять. Закончив, обрез ружья он положил в мешок, там же находилась банка с порохом и спрятал в сарае, подняв доски на полу и положил под них, там же в сарае он оставил ножовку по металлу. Обрезанные от ружья части, а именно ствол и две части приклада он положил в пакет и оставил так же рядом с сараем под листом шифера. О том, что он изготовил обрез из охотничьего ружья и хранил его совместно с порохом в сарае, Д. он не говорил. Д. об этом не знал. (дата) совместно с Д. находились дома, где во второй половине дня Д. вышел во двор домовладения и занимался какими то делами. Через некоторое время Д. зашел в дом и позвал его на улицу, затем проследовал к сараю. Он, ФИО1 шёл за ним следом и догадался, что Д. в сарае обнаружил спрятанные им обрез охотничьего ружья и порох. Подойдя к сараю, Д. показал ему мешок, он сказал что это принадлежит ему. Д. объяснил ему, что сообщит сотрудникам полиции о найденном обрезе и порохе, так как опасается ответственности в связи с тем, что все вышеуказанное хранится на территории его домовладения. По приезду сотрудников полиции Д. в присутствии понятых добровольно выдал обрез охотничьего ружья и металлическую банку с порохом. Кроме того Д. выдал обрезанные от ружья части и ножовку по металлу. При этом он в присутствии понятых пояснил, что все это принадлежит ему, ФИО1 и Д. об этом ни чего не знал, а случайно обнаружил спрятанные им обрез охотничьего ружья и порох. Так как он ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, он понимал, что за изготовление обреза, а точнее переделки его с охотничьего оружия и дальнейшее его хранение совместно с порохом является наказуемым, но тем не менее он решил переделать обрез под себя и хранить обрез и порох, думал ему все это может когда-нибудь пригодиться. Вину свою он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

<

данные изъяты> 

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в инкриминируемых ему деяний подтверждается показаниями свидетеля, материалами дела. 

Свидетель Д., показания которого были оглашены в виду неявки в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал о том, что он проживает в домовладении, расположенном по адресу: (адрес). Данное домовладение принадлежит его отцу И., который в данном доме не проживает, а в связи с психическими отклонениями и по состоянию своего здоровья проживает в престарелом доме в (адрес). Он прописан по данному адресу, где имеет регистрацию. С 10.07.2023 по настоящее время вместе с ним у него в доме, с его разрешения стал проживать его приятель ФИО2, с которым он знаком с 2009 года, а также он проживал у него дома и ранее примерно в 2013 году. 21.08.2023 наводя у себя порядок в хозяйственных постройках на территории вышеуказанного домовладения, заметил в курятнике под досками постеленными на полу виднеется что -то белое, похожее на мешок. Открыв мешок, увидел, что в нем находится обрез охотничьего ружья, а также металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета. Он предположил, что данным веществом является порох. Затем осмотревшись по сторонам также в данном курятнике, он обнаружил черный пакет, в который он также заглянул и обнаружил в нем отрезок ствола и части деревянного приклада. Также на полу он увидел лежащую ножовку по металлу. О том, что он обнаружил вышеуказанные предметы, он сразу сообщил сотрудникам полиции, так как понимал, что это уголовно наказуемо. Когда к нему домой приехали сотрудники полиции, он им добровольно выдал найденные им вышеуказанные предметы, а именно обрез ружья, два деревянных приклада, ножовку, и металлическую банку с сыпучим веществом. Он до этого не знал, что они хранятся у него и спросил у ФИО1 про данные предметы, ФИО1 ему пояснил, что действительно найденные им обрез ружья, два деревянных приклада, ножовка, металлическая банка с сыпучим веществом принадлежат ФИО1 Сам ФИО1 ему ничего про данные предметы не рассказывал. Когда он переделывал ружье он не знает, так как не видел сам этого. Но со слов ФИО1 ему известно о том, что ФИО1 хотел переделать ружье и оставить себе для личного пользования. Где ФИО1 взял ружье и металлическую банку с сыпучим веществом ему не известно. Ножовка также ему не принадлежит, откуда ФИО1 взял ножовку он не знает, в сарае находятся какие то запчасти, которые возможно остались от его отца.

<

данные изъяты>

Материалы дела:

-рапорт КУСП (номер) от 21.08.2023, согласно которого поступило телефонное сообщение от Д., о том, что он 21.08.2023 обнаружил у себя на территории своего домовладения по адресу: (адрес), металлическую банку с веществом схожего с взрывчатым веществом порохом, принадлежащие ФИО1, желает их выдать добровольно сотрудникам полиции.

<

данные изъяты> 

-рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП (номер) от 21.09.2023 старшего следователя СО МО МВД России «Шолоховский» согласно которого, Д. 21.08.2023 находясь по месту своего жительства расположенного по адресу: (адрес), в своем сарае на территории указанного домовладения обнаружил металлическую банку с содержащимся в ней сыпучим веществом по внешним признакам схожим с взрывчатым веществом порох, принадлежащую ФИО1 

21.08.2023 в ходе осмотра места происшествия домовладения Д., расположенного по адресу: (адрес), сотрудником полиции в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 40 минут, в сарае указанного домовладения, металлическая банка с содержащимся в ней сыпучим веществом по внешним признакам схожим с взрывчатым веществом порох была обнаружена и изъята из гражданского оборота, которая согласно заключения эксперта (номер) от 15.09.2023 сыпучее вещество является взрывчатым веществом метательного типа дымным порохом, промышленного изготовления, массой 172г. Данный порох пригоден к взрыву. 

<

данные изъяты>

-протокол осмотра места происшествия и таблица фотоиллюстраций от 21.08.2023, согласно которого осмотрена территория домовладения (номер) (адрес). В ходе данного осмотра Д. добровольно выдал обнаруженные им в сарае своего домовладения обрез ружья, металлическую банку, две части от деревянного приклада, отрезок ствола, ножовку. Данные указанные предметы изъяты сотрудниками полиции.

<

данные изъяты>

-протокол осмотра места происшествия и таблица фотоиллюстраций от 25.08.2023, согласно которого осматривался участок местности, расположенный на расстоянии 100м. от моста через (адрес) из (адрес) в окрестностях (адрес). Участвующее лицо ФИО1 находясь на указанном участке местности указал место, где он в двадцатых числах июля 2023 года приобрел у М. металлическую банку с сыпучим веществом порох.

<

данные изъяты>

- заключение эксперта (номер) от 28.09.2023, согласно которого ответить на вопрос: «могли быть отпилены обрез ружья, промышленного изготовления модели «ИЖ-18Е» 12 калибра, предоставленной на экспертизу ножовкой по металлу», изъятой с места преступления ?» Ответит в категоричной форме не представляется возможным. Данным предметом могла быть как нажовка по металлу, так и другая имеющая аналогичную рабочую поверхность

<

данные изъяты>

-заключение эксперта (номер) от 15.09.2023, согласно которого представленное сыпучее вещество черного цвета массой 172г., является взрывчатым веществом метательного типа — дымным порохом, промышленного изготовления. Данный порох пригоден к взрыву.

<

данные изъяты>

- заключение эксперта (номер) от 08.09.2023, согласно которому обрез ружья изготовлен из экземпляра охотничьего ружья промышленного изготовления модели «Иж-18Е» 12 калибра заводской номер «С 18731», путем внесения в конструкцию оружия самодельных изменений — механического отделения «спила» части ствола и приклада ложа, а также в местах расположения заводского номера имеются признаки его изменения (уничтожения) механическим способом. Является переделанным гладкоствольным огнестрельным оружием. 

Внесенные в конструкцию ружья самодельные изменения (удаление части ствола и приклада ложа) имеют целевое назначение — уменьшение размерных характеристик огнестрельного оружия. 

В представленном виде обрез ружья пригоден для производства выстрелов патронами к охотничьему оружию 12 калибра. Фрагмент ствола одноствольного охотничьего ружья 12 калибра, мог являться частью одноствольного охотничьего ружья модели «Иж-18Е» 12 калибра. Два фрагмента приклада являются частью ложа ружья Ижевского механического завода и могли являться частью одноствольного охотничьего ружья модели «Иж-18Е» 12 калибра. 

<

данные изъяты>

- справка ОЛРР по Шолоховскому, Верхнедонскому, Боковскому районам Управления Росгвардии по Ростовской области, согласно которой по полученным сведениям СЦУО «Система центрального учета оружия» гр. ФИО2, (дата) г.р., проживающий по адресу: (адрес), гр. М., (дата) г.р., проживающий по адресу: (адрес), не являются владельцами охотничьего гладкоствольного оружия, охотничьего оружия с нарезным стволом, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового оружия, и ранее как владельцы огнестрельного оружия на учете не состояли. 

<

данные изъяты>

-запись акта Отдела ЗАГСА (адрес) о смерти (номер) от 10.08.2023, согласно которой М., (дата) года рождения, умер (дата).

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов и фотоиллюстрация от 24.09.2023, согласно которого в кабинете (номер) ОП (дислокация ст. Казанская) МО МВД России «Шолоховский», по адресу: (адрес), осмотрена металлическая банка с сыпучим веществом, изъятая 21.08.2023 в ходе ОМП территории домовладения (номер) (адрес)..

<

данные изъяты>

-протокол проверки показаний на месте и фотоиллюстрация от 25.09.2023, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на домовладение Д., в котором он проживает по адресу: (адрес), где указал на сарай, расположенный на территории вышеуказанного домовладения, в котором он незаконно хранил приобретенный им у М. порох, а также указал место, в лесном массиве, в котором он незаконно у М. в двадцатых числах июля 2023 года приобрел металлическую банку с порохом.

<

данные изъяты>

-вещественные доказательства : металлическая банка с порохом остаточной массой 171г., обрез ружья, фрагмент ствола, два фрагмента деревянного приклада, ножовка по металлу, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация ст. Казанская) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: (адрес).

<

данные изъяты>

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по :

-ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ; 

- ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконная переделка огнестрельного оружия;

-ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия.

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 по всем вмененным эпизодам является в соответствии с п «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 по эпизоду по ч.1 ст.222.1 УК РФ и ч.1 ст. 223 УК РФ признается рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч.3 ст. 18 УК РФ является особо опасным рецидивом; по эпизоду по ч. 1 ст. 222 УК РФ в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ –рецидив преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд также признает в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ раскаяние в содеянном и тот факт, что ФИО1 является пенсионером по старости и имеет инвалидность 3 группы.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, как удовлетворительно характеризующегося, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества и назначает наказание в соответствии с ст. 56,58 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания суд также обсуждает вопрос о возможности применения к подсудимому ст. ст. 15,64 УК РФ и приходит к выводу, что с учётом фактических обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, применить положения указанного закона не представляется возможным 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

В соответствии с материалами уголовного дела на основании ст. 309 ч. 1 п. 3 УПК РФ за осуществление защиты ФИО1 защитнику Чичинадзе С.М. за участие на предварительном следствии 13 067рублей и в судебном заседании в сумме 6 354 рублей. Подсудимый не отказывался от назначенного адвоката. Предусмотренных частями 4 - 6 статьи 132 УПК РФ оснований для освобождения от уплаты издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

-ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 лет лишение свободы со штрафом 5000 рублей

- ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет лишение свободы со штрафом в сумме 100000 рублей

-ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений окончательное наказание назначить ФИО1 в виде лишения свободы на срок 7 лет с штрафом в сумме 101000 рублей с отбыванием наказания в колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 06.12.2023 по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений ч.3.3 ст. 72 УК РФ 

Вещественные доказательства : металлическая банка с порохом остаточной массой 171г., обрез ружья, фрагмент ствола, два фрагмента деревянного приклада, ножовка по металлу, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация ст. Казанская) МО МВД России «Шолоховский» по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Взыскать с ФИО2 за осуществления защиты защитником Чичинадзе С.М. на предварительном следствии сумму 13 067рублей и в судебном заседании сумму 6 354 рублей в доход государства

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий судья- Л.А Паненкова